
DFamosos
ANDERSON BORDÊ / AGNEWS

Paolla se emociona em último 
ensaio de quadra pela Grande Rio

DESABAFO
Anitta refletiu nas redes sociais a 
respeito dos relacionamentos e a di-
ficuldade em encontrar homens que 
busquem autoconhecimento. Solteira 
desde o término com o jogador de fu-
tebol Vinicius Souza, no fim de 2024, a 
artista fez um desabafo nas redes so-
ciais, na última terça-feira, e destacou a 
escassez do que considera um “homão” 
nos dias de hoje. “Enquanto mulheres 
se aprofundam no autoconhecimento, 
os homens ainda priorizam temas 
como sucesso financeiro e liderança”, 
pontuou. “Está difícil ter ‘homão’. Prin-
cipalmente para uma pessoa que nem 
eu, que não está nem aí se a pessoa 
construiu um império, quantos milhões 
tem na conta, se é um líder de sucesso, 
porque eu já tenho o meu”, desabafou.

REPRODUÇÃO / INSTAGRAM 

Regina Duarte lança marca própria de arte
A atriz Regina Duarte, que deixou a TV em 2018, 
agora comercializa suas obras artísticas em um site 
próprio. A artista expõe seus quadros, desenhos e 
acessórios no site ‘Regina Das Artes’.

Paolla Oliveira protagonizou uma 
noite de muita emoção e samba 
na quadra da Grande Rio, em 

Duque de Caxias, na última terça-feira. 
O evento marcou seu primeiro ensaio 
após o anúncio de que deixará o posto 
de Rainha de Bateria em 2026. Para a 
ocasião, a atriz escolheu um figurino 
verde com lantejoulas que remetiam a 
escamas de peixe.

No palco, a artista recebeu uma ho-
menagem da comunidade e das musas 
da agremiação, enquanto o público 
gritava “Fica, Paolla!”. Visivelmente 
emocionada, a atriz agradeceu o carinho 
dos presentes e recebeu flores em meio 
à celebração. “Muita emoção! Todas as 
homenagens possíveis para nossa eterna 
Rainha no último ensaio de quadra 

da temporada. A Grande Rio te ama, 
Paolla!”, disse a agremiação em um post. 

O ensaio foi o último na quadra da 
escola antes do desfile oficial. Neste 
Carnaval, a agremiação levará à Sapu-
caí o enredo ‘Pororocas Parawaras: As 
Águas dos Meus Encantos Nas Contas 
dos Curimbós’, desenvolvido pelos 
carnavalescos Gabriel Haddad e Leon-
ardo Bora. O tema celebra a cidade de 
Belém, capital do Pará, mergulhando 
em suas lendas e riquezas culturais da 
região amazônica.

10   O DIA D Quinta-feira, 20.2.2025  i  O DIA

Rectangle



   

04

Ano VII ● Nº 1618
Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

Costa Mota, matrícula nº 959732, do car-
go comissionado de Assistente de Apoio 
Técnico (Programa Educação para o Tra-
balho), Símbolo CCE-6, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir de 
14 de fevereiro de 2025, conforme solici-
tado através do processo administrativo 
nº 4.145/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 507
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
Docente – 2 História, pela exoneração a 
pedido, do Servidor Eduardo de Barros 
Cardoso, matrícula nº 9486, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
de 13 de fevereiro de 2025, conforme pro-
cesso administrativo nº 4.021/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90011/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa para 
o fornecimento de materiais esportivos 
diversos, para atender as necessidades 
de fomento esportivo, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 14.913/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 11/3/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

  
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90012/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preço para eventual 
e futuro fornecimento de água mineral po-
tável e não gasosa em galões de 20 litros, 
em regime de comodato para atender os 
CRAS, CREAS, Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Centro de Ca-
pacitação Profissional, Conselho Tutelar, 
Abrigo Raio de Sol, Centro Dia do Idoso, 
Centro de Convivência, Praça do Bem-
-Estar, e Lar dos Idosos, conforme pro-
cesso administrativo nº 21.989/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 12/3/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 

Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90013/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de óleos lubrificantes 
automotivos em geral, para atender as ne-
cessidades de manutenções preventivas 
da frota de veículos exclusivos/próprios 
da Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos - SMTSP, conforme 
processo administrativo nº 12.151/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 13/3/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORI-
ZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 1.432/2010.
Ratifico o parecer da Procuradoria Ge-
ral e autorizo a celebração do 11º Termo 
Aditivo ao Contrato de Locação do Imó-
vel, situado na Rua Adolpho Bravo, nº 28, 
Bacaxá, Saquarema/RJ, onde funciona o 
Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle


